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R E F E R A T 

 
PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË LËMIN GJUHA SHQIPE NË 

PROGRAMIN STUDIMOR GJUHË DHE LETËRSI SHQIPE TË FAKULTETIT FILOLOGJIK TË 

UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 
Në bazë të nenit 173 të Ligjit për arsim të lartë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë”, nr. 82/18), nenit 32, 34, 35 dhe 36 të Rregullores për kushtet e veçanta dhe 

procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale 

dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01. XII. 2021, në 

lidhje me Konkursin për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në lëmin Gjuha shqipe 

(6.02.01.02 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), të shpallur, më 10. VII. 2024 në gazetat ditore “Koha” 

dhe “Slloboden Peçat”, Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit Filologjik të Universitetit të 

Tetovës në mbledhjen e mbajtur, më 02. IX. 2024, solli Vendim me nr. 18-483/1 i datës 03. IX. 

2024, me të cilin formohet komision recensues në përbërje: 

 
1. Prof. dr. Izmit DURMISHI (kryetar) - profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të 

Universitetit të Tetovës, 

2. Prof. dr. Berton SULEJMANI (anëtar) - profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të 

Universitetit të Tetovës, 

3. Prof. dr. Zarije NUREDINI (anëtar) - profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të 

Universitetit të Tetovës. 

 
Si anëtarë të komisionit recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, sjellim 

këtë 

 
R A P O R T 

 
Në Konkursin e shpallur për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në lëmin Gjuha 

shqipe (6.02.01.02 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues, sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në afatin e paraparë, është paraqitur vetëm kandidati: 

dr. Nertila Ramadani 
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1. Të dhëna biografike dhe arsimimi: 

 
Kandidatja Nertila Ramadani ka lindur, më 10. X. 1992 në Tetovë, Republika e Maqedonisë 

së Veriut. Shkollimin fillor e kreu në shkollën fillore “Migjeni” në Tetovë. Shkollimin e mesëm e 

kreu në gjimnazin “Kiril Pejçinoviq” në Tetovë, drejtimi: matematiko-natyror me sukses të 

shkëlqyeshëm nga viti 2007 deri në vitin 2011. 

Në vitin akademik 2011/2012 është regjistruar në Fakultetin Filologjik të Universitetit 

Shtetëror të Tetovës, programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe dhe diplomoi, më 31. VIII. 

2015 me temë diplome: “Rreth veçorive gjuhësore të romanit Banesa në katin e tretë të Murat 

Isakut” nën mentorim të prof. dr. Izmit DURMISHI dhe fitoi titullin profesor i diplomuar i gjuhës 

dhe letërsisë shqipe me notë mesatare 9,97. 

Pas mbarimit të studimeve deridiplomike, kandidatja Nertila Ramadani në vitin akademik 

2015/2016 është regjistruar në studimet pasdiplomike (master) në Fakultetin Filologjik të 

Universitetit të Tetovës, programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, drejtimi: Gjuhë Shqipe. 

Më 23. II. 2018, e mbrojti me sukses tezën e masterit me titull: “Përdorimi i zhargoneve nga të 

rinjtë në Maqedoni” nën mentorim të prof. dr. Izmit DURMISHI dhe fitoi titullin magjistër i 

gjuhës shqipe me notë mesatare 10,00. 

Në vitin akademik 2020/2021 kandidatja dr. Nertila Ramadani është regjistruar në 

studimet e doktoraturës në Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski” të Universitetit “Shën Kirili 

dhe Metodi” në Shkup, programi studimor: Shkenca mbi gjuhën, drejtimi: Albanologji. Pas 

dhënies së provimeve të parapara, më 31. V. 2024 e mbrojti me sukses disertacionin e 

doktoratës me temë: “Përdorimi i akteve kumtuese nga ana e shqiptarëve që jetojnë në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut (kërkimi i faljeve dhe premtimet)” para komisionit në 

përbërje: prof. dr. Ajten HAJDARI-QAMILI (mentor), prof. dr. Asllan HAMITI (kryetar), prof. 

dr. Valbona TOSKA (anëtare), prof. dr. Ismet OSMANI (anëtar), prof. dr. Izmit DURMISHI 

(anëtar) dhe fitoi titullin doktor i shkencave humane - shkenca mbi gjuhën - albanologji. 

 

2. Veprimtaria mësimore-arsimore: 

 
Në vitin 2015, Nertila Ramadani u punësua në Universitetin e Tetovës në pozitën e 

lektores së gjuhës dhe letërsisë shqipe në kuadër të Rektoratit të Universitetit të Tetovës, 

ndërsa nga viti akademik 2015/2016 u angazhua me kontratë në vepër (part-time) si asistente 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit Shtetëror të Tetovës, programi studimor Gjuhë dhe 

Letërsi Shqipe. 
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Më 27. IX. 2021 u zgjodh në thirrjen mësimore-shkencore asistente e rregullt në 

programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës 

(Vendimi me nr. 04-3375/1 i datës 27.09.2021). 

Nga viti akademik 2021/2022 deri në vitin akademik 2023/2024 si asistente e rregullt 

ka mbajtur ligjëratat dhe ushtrimet: Fonetikë dhe fonologji 1 dhe 2, Gjuhësi e përgjithshme 1 

dhe 2, Dialektologji e gjuhës shqipe 1 dhe 2, Historia e gjuhës shqipe, Metodologji e hulumtimit 

shkencor 1 dhe 2 (programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe), Gjuhë shqipe I, II (programi 

studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze), Praktikumi i gjuhës shqipe I dhe II (programi studimor 

Gjuhë dhe Letërsi Gjermane), Gjuhë shqipe I dhe II (programi studimor Gjuhë dhe Letërsi 

Maqedonase), Drejtshkrimi i gjuhës shqipe I dhe II (programi studimor Gazetari), Kurs 

përgatitor (Qendra e gjuhëve). 

Përveç ligjëratave dhe ushtrimeve, kandidatja Nertila Ramadani, realizon dhe konsultime 

me studentët e Fakultetit Filologjik, programi studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të lëndëve 

përkatëse në studimet deridiplomike. 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në 

thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin e Tetovës, kandidatja dr. Nertila Ramadani ka realizuar gjithsej 58.6 pikë nga 

veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

3. Veprimtaria shkencore-hulumtuese: 

а) Rezultatet shkencore të kandidatit që janë me rëndësi të veçantë për zgjedhje në thirrje 

shkencore: 

Në fushën e kërkimit shkencor, kandidatja dr. Nertila Ramadani është dëshmuar me 

pjesëmarrje aktive dhe pasive në konferenca. Ajo tashmë ka të botuara tetë punime shkencore 

nga pjesëmarrjet në konferenca të ndryshme, të cilat janë publikuar në revista me faktor 

ndikimi (faktor impakti). Këto punime janë rezultat i hulumtimeve gjatë përgatitjes së punimit 

të magjistraturës dhe doktoratës, që vërtetojnë përkushtimin dhe seriozitetin në sferën 

akademike. 

“Përdorimi i zhargoneve nga të rinjtë në Maqedoni” teza e mbrojtur e magjistraturës në 

Fakultetin Filologjik në Universitetin e Tetovës, më 23. II. 2018; 

“Përdorimi i akteve kumtuese nga ana e shqiptarëve që jetojnë në Republikën e Maqedonisë 

së Veriut (kërkimi i faljes dhe premtimet)” disertacioni i mbrojtur i doktoraturës në Fakultetin 

Filologjik “Blazhe Konevski” të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” - Shkup, më 31. V. 2024. 
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b) Pasqyra e konferencave, seminareve në vend dhe jashtë vendit: 

3.1. Punime shkencore të botuara në revista profesionale dhe ndërkombëtare: 

1. Nertila Ramadani: “Premtimet – fjalë apo vepra?”, Filologjia - International Journal of 

Human Sciences, 20-21/2023, f. 164-171, ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (Online), 

UDC: 811.18’27 (print form). 

2. Nertila Ramadani: “Ndikimi kulturor në kërkimin e faljes, përfaqësimi i këtij akti kumtues 

ndër shqiptarët që jetojnë në RMV”, Albanologjia - International Journal of Albanology, 19- 

20/2023, f. 382-388, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 811.18’27 (print 

form). 

3. Nertila Ramadani: “Qasje pragmatike: si refuzojnë shqiptarët në RMV”, Filologjia - 

International Journal of Human Sciences, 17-18/2022, f. 65-72, ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 

2671-3012 (Online), UDC: 811.18:316.77 (print form). 

4. Nertila Ramadani: “Periudhat me sifjali të nënrenditura kohore – një problem që duhet 

zgjidhur”, Albanologjia - International Journal of Albanology, 17-18/2022, f. 212-220, ISSN: 

1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 811.18’36 (print form). 

 
3.2. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare: 

1. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Tetë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik me temë: “Filologjia dje, sot dhe nesër”, Universiteti i Tetovës, 15-17 nëntor 2023. 

2. Certifikatë për pjesëmarrje në Seminarin XVII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: 

“Letërsia shqipe në kontekstin evropian”, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 5-6 tetor 2023. 

3. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik me temë: “Gjuha, letërsia dhe kultura - arritjet dhe perspektivat”, Universiteti i 

Tetovës, 16-18 nëntor 2022. 

4. Certifikatë për pjesëmarrje në Seminarin XVI Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: 

“Kultura dhe globalizimi”, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022. 

5. Certifikatë për pjesëmarrje në Seminarin XV Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: 

“Shqiptarët dhe kultura e kujtesës”, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021. 
 

 
Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në 

thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin e Tetovës, kandidatja dr. Nertila Ramadani ka realizuar gjithsej 46 pikë nga 

veprimtaria shkencore-hulumtuese. 
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4. Veprimtaria profesionale-e zbatuar: 

4.1. Lekturë e punimeve në gjuhë të huaja/gjuhën maqedonase/shqipe 

- libër 

1. Resul Bekteshi: “Frazeologjizma dhe fjalë të urta strugane”, Strugë, 2021, ISBN ISBN 978- 

608-4748-01-4. 

2. Resul Bekteshi: “Proza popullore strugane”, Strugë, 2024, ISBN ISBN 978-608-4748-12-0. 

- artikull 

1. Albanologjia - International Journal of Albanology, 21-22/2024. 

2. Albanologjia - International Journal of Albanology, 19-20/2023 

3. Albanologjia - International Journal of Albanology, 17-18/2022. 

4. Albanologjia - International Journal of Albanology, 15-16/2021 

5. Albanologjia - International Journal of Albanology, 13-14/2020. 
 

 
4.2. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ri 

1. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë Gjuhë dhe 

Letërsi Shqipe, viti 2020. 

2. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë Gjuhë Shqipe, 

viti 2021. 

3. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë Letërsi Shqipe, 

viti 2021. 

4. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë Metodika e 

mësimdhënies së gjuhës dhe letërsisë shqipe, viti 2021. 

5. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë Redakturë 

gjuhësore, viti 2022. 

 
4.3. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 

Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 

2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024. 

 
Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në 

thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin e Tetovës, kandidatja dr. Nertila Ramadani ka realizuar gjithsej 70 pikë nga 

veprimtaria profesionale-e zbatuar. 
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5. Veprimtari me interes të përgjithshëm: 

 
5.1. Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

1. Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN: 1857-8535 

(Print), ISSN: 2671-3012 (online). 

2. Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN: 1857-9485 

(Print), ISSN: 2545-4919 (online). 

 
5.2. Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar shkencor / 

profesional 

1. Konferenca e Tetë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: “Filologjia dje, 

sot dhe nesër”, Universiteti i Tetovës, 15-17 nëntor 2023. 

2. Seminari XVII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: “Letërsia shqipe në kontekstin 

europian”, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 5-6 tetor 2023. 

3. Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: “Gjuha, 

letërsia dhe kultura - arritjet dhe perspektivat”, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022. 

4. Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: “Kultura dhe globalizimi”, organizuar 

nga Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022. 

5. Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: “Shqiptarët dhe kultura e kujtesës”, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021. 

 
5.3. Anëtar i komisioneve në fakultet/universitet 

1. Anëtar i Komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e parë në Fakultetin Filologjik, viti 

akademik 2024/2025. 

2. Anëtar i Komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë në Fakultetin Filologjik, viti 

akademik 2024/2025 

3. Anëtar i Komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e parë në Fakultetin Filologjik, viti 

akademik 2023/2024. 

4. Anëtar i Komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë në Fakultetin Filologjik, viti 

akademik 2023/2024. 

5. Anëtar i Komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e parë në Fakultetin Filologjik, viti 

akademik 2022/2023. 

6. Anëtar i Komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë në Fakultetin Filologjik, viti 

akademik 2022/2023. 
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7. Anëtar i Komisionit për kontroll të dosjeve të programit studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. 

8. Anëtar i Komisionit për transfer të programit studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. 

9. Anëtar i Komisionit për shqyrtimin e kërkesave të studentëve në Fakultetin Filologjik. 
 

 
5.4. Udhëheqës i programit studimor 

1. Shef i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, Fakulteti Filologjik, 31. III. 2023 - vijim 

(Vendimi me nr. 18-219/1 i datës 31. III. 2023). 

 
Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në 

thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin e Tetovës, kandidatja dr. Nertila Ramadani ka realizuar gjithsej 12.5 pikë nga 

veprimtaria me interes të përgjithshëm. 
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6. Përfundim dhe propozim: 

 
Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, komisioni 

recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-

hulumtuese, profesionale-të zbatuar dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe 

konstaton se kandidatja dr. Nertila Ramadani në përputhje me Rregulloren e kritereve dhe 

procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, mësimore-profesionale, shkencore, 

mësimore dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, nr. 01-4309/2 e datës 01. 

XII. 2021, ka grumbulluar 187.1 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar 

numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në thirrjen mësimore-

shkencore docent. 

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidates nga zgjedhja e fundit e deri më tani, 

komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit 

Filologjik të Universitetit të Tetovës, t’i propozojë që kandidaten dr. Nertila Ramadani ta 

zgjedhë në thirrjen mësimore-shkencore docent në lëmin Gjuha shqipe (6.02.01.02 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të Fakultetit 

Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

 
 

 
Tetovë, më 10. IX. 2024 

Komisioni recensues: 
 

 
1. Prof. dr. Izmit DURMISHI (kryetar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

 

 
2. Prof. dr. Berton SULEJMANI (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

 

 
3. Prof. dr. Zarije NUREDINI (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL 

 
 

 
Kandidatja: Nertila Mamutnedim Ramadani 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Gjuha shqipe (6.02.01.02 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

 
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR - DOCENT 

 
Nr. 

 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i kushteve 
të përgjithshme 

po/jo 

 
 
 

1 

Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 
dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 
sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin 
e parë dhe të dytë 
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 9,97 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 10,00 
Suksesi mesatar 9,98 për studimet e integruara. 

 
 
 

Po 

 
 

2 

Titull shkencor - doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën 
zgjidhet 

Emri i sferës shkencore: Shkencat humane (6), fusha Gjuha 
(6.02.01), lëmi Gjuha shqipe (6.02.01.02) 

 
 

Po 

3 
Të publikuara së paku katër punime shkencore në publikim 
shkencor referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë 
vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

Po 

 
 
 
 
 
 
 

 
3.1 

Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta 
përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 

 
1. Emri i revistës shkencore: Filologjia - International Journal of 

Human Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Google Scholar, Index 

Copernicus International, CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO. 
3. Titulli i punimit: Premtimet – fjalë apo vepra? 

4. Data e publikimit: 2023 

 
 
 
 
 
 
 

 
Po 

https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Feprints.unite.edu.mk%2Fcgi%2Fsearch%2Fsimple%3Fq%3DPHILOSOPHICA%26_action_search%3DSearch%26_action_search%3DSearch%26_order%3Dbytitle%26basic_srchtype%3DALL%26_satisfyall%3DALL&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNEAKk6l8SBgMvn1VP758VYzAyAi5w
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fjournals.indexcopernicus.com%2Fsearch%2Fdetails%3Fid%3D51252%26lang%3Den&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNHd5rZGBCVmn6xYiwfUM06Gvrkmjw
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fjournals.indexcopernicus.com%2Fsearch%2Fdetails%3Fid%3D51252%26lang%3Den&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNHd5rZGBCVmn6xYiwfUM06Gvrkmjw
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fwww.ceeol.com%2Fsearch%2Fjournal-detail%3Fid%3D2679&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNG7yTs0KAB3YEiPRlr5lJxVbxxhmQ
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fdbh.nsd.uib.no%2Fpubliseringskanaler%2Ferihplus%2Fperiodical%2Finfo%3Fid%3D502273&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNFF6DQOl2HfANRqBJWcZV1XIJo_Nw
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 1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International Journal 
of Albanology 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Google Scholar, Index 
Copernicus International, CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO. 
3. Titulli i punimit: Ndikimi kulturor në kërkimin e faljes, 
përfaqësimi i këtij akti kumtues ndër shqiptarët që jetojnë në 
RMV 
4. Data e publikimit: 2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.2 

Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila ka këshill redaktues ndërkombëtar në të cilin 
marrin pjesë anëtarë nga së paku tri shtete, me ç’rast numri i 
anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit 
të përgjithshëm të anëtarëve. 

 
1. Emri i revistës shkencore: Filologjia - International Journal of 

Human Sciences 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 

anëtarëve, përkatësia dhe numri sipas shteteve): 50 anëtarë, 10 
shtete 

3. Titulli i punimit: Qasje pragmatike: si refuzojnë shqiptarët në 
RMV 

4. Data e publikimit: 2022 

1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International Journal 
of Albanology 

2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, përkatësia dhe numri sipas shteteve): 50 anëtarë, 10 

shtete 
3. Titulli i punimit: Periudhat me sifjali të nënrenditura kohore – 

një problem që duhet zgjidhur 
4. Data e publikimit: 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Po 

 
 

 
4 

Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të 
përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë 
profesionale të pavarur 

 
1. Gjuha e huaj: Angleze 

2. Emri i dokumentit: Certifikatë 
3. Dhënësi i dokumentit: Pegasus ELS 
4. Data e dhënies së dokumentit: 2006 

 
 

 
Po 

 
 
 
 

5 

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
 

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës 
2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë 
Mësimdhënie 
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së 
arsimit të lartë 2015-2024 

 
 
 
 
 

Po 

https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Feprints.unite.edu.mk%2Fcgi%2Fsearch%2Fsimple%3Fq%3DPHILOSOPHICA%26_action_search%3DSearch%26_action_search%3DSearch%26_order%3Dbytitle%26basic_srchtype%3DALL%26_satisfyall%3DALL&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNEAKk6l8SBgMvn1VP758VYzAyAi5w
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fjournals.indexcopernicus.com%2Fsearch%2Fdetails%3Fid%3D51252%26lang%3Den&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNHd5rZGBCVmn6xYiwfUM06Gvrkmjw
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fjournals.indexcopernicus.com%2Fsearch%2Fdetails%3Fid%3D51252%26lang%3Den&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNHd5rZGBCVmn6xYiwfUM06Gvrkmjw
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fwww.ceeol.com%2Fsearch%2Fjournal-detail%3Fid%3D2679&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNG7yTs0KAB3YEiPRlr5lJxVbxxhmQ
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fdbh.nsd.uib.no%2Fpubliseringskanaler%2Ferihplus%2Fperiodical%2Finfo%3Fid%3D502273&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNFF6DQOl2HfANRqBJWcZV1XIJo_Nw
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FORMULARI 2 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË DHE 

MËSIMORË-PROFESIONAL 

 
Kandidatja: Nertila Mamutnedim Ramadani 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Gjuha shqipe (6.02.01.02 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) Pikët Fondi Javët Sem. 16.8 

1.1 
Metodologji e hulumtimit shkencor 1 
(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 0.04 2 15 2 2.4 

1.2 
Metodologji e hulumtimit shkencor 2 
(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 

0.04 2 15 2 2.4 

1.3 Gjuhë shqipe I (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.04 2 15 2 2.4 
1.4 Gjuhë shqipe II (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.04 2 15 2 2.4 
1.5 Gjuhë shqipe I (Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 0.04 2 15 1 1.2 
1.6 Gjuhë shqipe II (Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 0.04 2 15 1 1.2 

1.7 
Praktikumi i gjuhës shqipe I 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 

0.04 2 15 1 1.2 

1.8 
Praktikumi i gjuhës shqipe II 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 

0.04 2 15 1 1.2 

1.9 
Drejtshkrimi i gjuhës shqipe 1 
(Studimet e Gazetarisë) 

0.04 2 15 1 1.2 

1.10 
Drejtshkrimi i gjuhës shqipe 2 
(Studimet e Gazetarisë) 0.04 2 15 1 1.2 

2 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i parë i studimeve) Pikët Fondi Javët Sem. 18 

2.1 
Fonetikë dhe fonologji 1 
(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 

0.03 2 15 3 2.7 

2.2 
Fonetikë dhe fonologji 2 
(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 

0.03 2 15 3 2.7 

2.3 
Gjuhësi e përgjithshme 1 
(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 

0.03 1 15 3 1.35 

2.4 
Gjuhësi e përgjithshme 2 
(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 

0.03 1 15 3 1.35 

2.5 Dialektologji 1 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 0.03 2 15 1 0.9 
2.6 Dialektologji 2 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 0.03 2 15 1 0.9 

2.7 
Metodologji e hulumtimit shkencor 1 
(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 

0.03 1 15 2 0.9 

2.8 
Metodologji e hulumtimit shkencor 2 
(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 

0.03 1 15 2 0.9 

2.9 
Historia e gjuhës shqipe 
(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 

0.03 1 15 2 0.9 

2.10 Gjuhë shqipe I (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.03 2 15 1 0.9 
2.11 Gjuhë shqipe II (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.03 2 15 1 0.9 
2.12 Gjuhë shqipe I (Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 0.03 1 15 1 0.45 
2.13 Gjuhë shqipe II (Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 0.03 1 15 1 0.45 
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2.14 
Praktikumi i gjuhës shqipe I 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 

0.03 1 15 1 0.45 

2.15 
Praktikumi i gjuhës shqipe II 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 

0.03 1 15 1 0.45 

2.16 
Drejtshkrimi i gjuhës shqipe 1 
(Studimet e Gazetarisë) 

0.03 1 15 1 0.45 

2.17 
Drejtshkrimi i gjuhës shqipe 2 
(Studimet e Gazetarisë) 

0.03 1 15 1 0.45 

2.18 Kurs përgatitor (Qendra e gjuhëve) 0.03 1 15 2 0.9 
3 Konsultime me studentët  0.8 

3.1 Konsultimet me studentë 100x4x0.002 0.8 
4 Recensues  23 

 
4.1 

Recensues i punimeve shkencore të revistës 
Filologjia - International Journal of Human Sciences, 
University of Tetova, ISSN: 1857-8535 (Print), 
ISSN: 2671-3012 (online) 

 
10x1 

 
10 

 
4.2 

Recensues i punimeve shkencore të revistës 
Albanologjia - International Journal of Albanology, 
University of Tetova, ISSN: 1857-9485 (Print), 
ISSN: 2545-4919 (online) 

 
10x1 

 
10 

 
4.3 

Recensues i punimeve shkencore të revistës 
Philosophica - International Journal of Social and 
Human Sciences, University of Tetova, ISSN: 1857- 
9272 (Print), ISSN: 2671-3020 (online) 

 
2x1 

 
2 

 
4.4 

Recensues i punimeve shkencore të revistës 
Društvene i humanističke studije DHS (Social 
Sciences and Humanities Studies) ISSN: 2490-3604 
(print), ISSN: 2490-3647 (online), 
DOI: 10.51558/2490-3647.2024.9.1 

 
1x1 

 
1 

Gjithsej (1+2+3+4) 58.6 

 
II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
1 Teza të mbrojtura 12 

 
1.1 

“Përdorimi i akteve kumtuese nga ana e shqiptarëve që jetojnë në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut (kërkimi i fajles dhe premtimet)” disertacioni i mbrojtur në 
Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski” të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” - 
Shkup, më 31. V. 2024 

 
8 

1.2 
“Përdorimi i zhargoneve nga të rinjtë në Maqedoni” teza e mbrojtur e 
magjistraturës në Fakultetin Filologjik në Universitetin e Tetovës, më 23. II. 2018 

4 

2 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 24 

 
2.1 

Nertila Ramadani: “Premtimet – fjalë apo vepra?”, Filologjia - International Journal 
of Human Sciences, 20-21/2023, f. 164-171, ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671- 
3012 (Online), UDC: 811.18’27 (print form) 

 
6 

 
2.2 

Nertila Ramadani: “Ndikimi kulturor në kërkimin e faljes, përfaqësimi i këtij akti 
kumtues ndër shqiptarët që jetojnë në RMV”, Albanologjia - International Journal of 
Albanology, 19-20/2023, f. 382-388, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 
(Online), UDC: 811.18’27 (print form) 

 
6 

2.3 
Nertila Ramadani: “Qasje pragmatike: si refuzojnë shqiptarët në RMV”, Filologjia - 
International Journal of Human Sciences, 17-18/2022, f. 65-72, ISSN: 1857-8535 
(Print), ISSN: 2671-3012 (Online), UDC: 811.18:316.77 (print form) 

6 

http://dhs.ff.untz.ba/index.php/home/issue/view/30
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2.4 

Nertila Ramadani: “Periudhat me sifjali të nënrenditura kohore – një problem që 
duhet zgjidhur”, Albanologjia - International Journal of Albanology, 17-18/2022, f. 
212-220, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 811.18’36 
(print form) 

 
6 

3 Pjesëmarrje në takim shkencor / profesional me prezantim oral 10 

 
3.1 

Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Tetë Ndërkombëtare Shkencore të 
Fakultetit Filologjik me temë: “Filologjia dje, sot dhe nesër”, Universiteti i Tetovës, 
15-17 nëntor 2023 

 
2 

3.2 
Certifikatë për pjesëmarrje në Seminarin XVII Ndërkombëtar të Albanologjisë me 
temë: “Letërsia shqipe në kontekstin evropian”, organizuar nga Universiteti i 
Tetovës, 5-6 tetor 2023 

2 

3.3 
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore të 
Fakultetit Filologjik me temë: “Gjuha, letërsia dhe kultura - arritjet dhe 
perspektivat”, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022 

2 

3.4 
Certifikatë për pjesëmarrje në Seminarin XVI Ndërkombëtar të Albanologjisë me 
temë: “Kultura dhe globalizimi”, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 
shtator 2022 

2 

3.5 
Certifikatë për pjesëmarrje në Seminarin XV Ndërkombëtar të Albanologjisë me 
temë: “Shqiptarët dhe kultura e kujtesës”, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 
nëntor 2021 

2 

Gjithsej (1+2+3) 46 

 
 

 
III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-E ZBATUAR 

 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 Lekturë e punimeve në gjuhë të huaja/gjuhën maqedonase/shqipe 56 

1.1 
Libër: Resul Bekteshi: “Frazeologjizma dhe fjalë të urta strugane”, Strugë, 2021, 
ISBN ISBN 978-608-4748-01-4 

1 

1.2 
Libër: Resul Bekteshi: “Proza popullore strugane”, Strugë, 2024, ISBN ISBN 978- 
608-4748-12-0 1 

1.3 
Artikull: 1. Albanologjia - International Journal of Albanology, 21-22/2024. 52x0.25 

=13 

1.4 
Artikull: 2. Albanologjia - International Journal of Albanology, 19-20/2023 70x0.25 

=17.5 

1.5 
Artikull: 3. Albanologjia - International Journal of Albanology, 17-18/2022. 39x0.25 

=9.75 

1.6 
Artikull: 4. Albanologjia - International Journal of Albanology, 15-16/2021 24x0.25 

=6 

1.7 
Artikull: 5. Albanologjia - International Journal of Albanology, 13-14/2020 31x0.25 

=7.75 

2 Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programin studimor të ri 5 

2.1 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë 
Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, viti 2020 

1 

2.2 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë 
Gjuhë Shqipe, viti 2021 1 

2.3 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë 
Letërsi Shqipe, viti 2021 

1 

2.4 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë 
Metodika e mësimdhënies së gjuhës dhe letërsisë shqipe, viti 2021 1 

2.5 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë 
Redakturë gjuhësore, viti 2022 

1 
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3 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 9 

3.1 
Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe 
Letërsi Shqipe 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 

1x9=9 

Gjithsej (1+2+3) 70 

 

 
IV. VEPRIMTARIA ME INTERES TË PËRGJITHSHËM 

 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 
2 

1.1 
Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN 1857- 
8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (online) 1 

1.2 
Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN 1857- 
9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (online) 

1 

2 
Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit 

ndërkombëtar shkencor/profesional 5 

2.1 
Konferenca e Tetë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 
“Filologjia dje, sot dhe nesër”, Universiteti i Tetovës, 15-17 nëntor 2023 1 

2.2 
Seminari XVII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: “Letërsia shqipe në kontekstin 
evropian”, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 5-6 tetor 2023 

1 

2.3 
Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 
“Gjuha, letërsia dhe kultura - arritjet dhe perspektivat”, Universiteti i Tetovës, 16-18 
nëntor 2022 

1 

2.4 
Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: “Kultura dhe globalizimi”, 
organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022 1 

2.5 
Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: “Shqiptarët dhe kultura e 
kujtesës”, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021 

1 

3 Anëtar i komisioneve në fakultet/universitet 4.5 

3.1 
Anëtar i Komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e parë në Fakultetin 
Filologjik, viti akademik 2024/2025 0.5 

3.2 
Anëtar i Komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë në Fakultetin 
Filologjik, viti akademik 2024/2025 

0.5 

3.3 
Anëtar i Komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e parë në Fakultetin 
Filologjik, viti akademik 2023/2024 0.5 

3.4 
Anëtar i Komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë në Fakultetin 
Filologjik, viti akademik 2023/2024 

0.5 

3.5 
Anëtar i Komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e parë në Fakultetin 
Filologjik, viti akademik 2022/2023 0.5 

3.6 
Anëtar i Komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë në Fakultetin 
Filologjik, viti akademik 2022/2023 

0.5 

3.7 
Anëtar i Komisionit për kontroll të dosjeve të programit studimor: Gjuhë dhe Letërsi 
Shqipe 

0.5 

3.8 Anëtar i Komisionit për transfer të programit studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. 0.5 

3.9 Anëtar i Komisionit për shqyrtimin e kërkesave të studentëve në Fakultetin Filologjik 0.5 
4 Udhëheqës i programit studimor 1 

4.1 
Shef i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, Fakulteti Filologjik, 31. III. 2023 
- vijim (Vendimi me nr. 18-219/1 i datës 31. III. 2023) 

1 

Gjithsej (1+2+3+4) 12.5 
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REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 58.6 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 46 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-E ZBATUAR 70 

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES TË PËRGJITHSHËM 12.5 

Gjithsej 187.1 

 

 
Tetovë, më 10. IX. 2024 

Komisioni recensues: 
 

 
1. Prof. dr. Izmit DURMISHI (kryetar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

 

 
2. Prof. dr. Berton SULEJMANI (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

 

 
3. Prof. dr. Zarije NUREDINI (anëtar) - profesor ordinar në 
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